Secunda, oculorum prominentia: calor nam-

Z 2 que

quæ exuberantis sanguinis ipsos dilatat, ac statu distendit.

Tertia, genarum inflatio: cuius eadem est ratio.

Quarta, vniuersi corporis cum distensione grauitas. Natura enim cum contentos humores moderari nequeat, corpusque multitudine gravatum sustinere minus valeat, supplanatus ac deicitur.

Quinta, pulsus creder, propter caliditatem, quæ sanguinis multitudinem sequitur.

Sexta, pulsus plenus: ob calidorum & humidorum vaporum copiam.

Septima, pulsus mollis: nimia enim sanguinis exuperantia arteriæ emolliuntur.

Ottava, dolor capitis, & maxime quidem circa frontem, ob sanguinis in plexu reticulari, ut quis busdasi placet, augmentum.

Nona, ventris constipatio: nimia enim caliditate facies exiccantur & indurantur.

Decima, siccitas lingua ob eandem causam.

Undecima, vehementia fatis: orificium enim stomachi præ nimia caliditate exiccatur.

Duodecima, somnia plena rubore: Nam quæ in somniis visuntur agique putantur, magna ex parte corporis affectionem humorumque naturam, plenitudinem, defectum ac qualitatem testantur. Nam qui ægre se moueri putant, aut gravia onera portare, aut in ea re impediri, quam se efficere somniant, animaliæ facultatem ex plenitudine aut crassitie, aut viscositate humorum deprauante habere coniiciendum est. Contra qui se vel volare, vel currere ocyline credunt, humores paucos eosq; leues minimeque excre-

excrementios habere verisimile est. Et qui nocturnas Veneris imagines patiuntur, genitali semine abundare. Adeundem modum, qui in locis foetentibus, folidis ac immundis se volutari putant, illos in corpore materiam putrem corruptamq; ac grauiter oлentem habere suspicio est: quemadmodum contra qui in locis odoris se esse autumant, materiam probam suauiterq; oлentem: & cui accensus ignis appetet. hunc a flagrante infestari: cui vero fumus aut caligo aut profundæ tenebra, ab arrabili. Imbres autem frigidum humorē abundare tellantur: nix vero & glacies, & grando, frigidam pituitam. Gallorum gallinaceorum cristas habere, aut rufa quædam sanguinem exuperare. Luctatorem qui sibi visus fuit in sanguinis folio stare, & vix supereminere, multo sanguine abundantare Galenus coniecit, & evacuatione opus habere. Hæc feret Galenus commentar. in libro primo epidem. aphorism. i. & in libello de dignotione ex insomnis. Lege & Rhizeten libro secundo, capite vigesimo quarto, ad Almansorem, & Auncennam secunda primi, doctrin. tertia, capite septimo.

Dicitur materia dulcedo spiriti: propter sanguinis dulcedinem. Rhazes libro secundo, capite 20. ad Almansorem.

INDICIA EXVPERANTIS

Cholera, siue flauæ bilis.

*Accusat ehebream dextra colos aspera lingua.
Tinnit, vomitusq; frequens, visitantia micta;
Micta sita panzuaq; egredi, termina ventru.
Nausea sit, mortua curda languescit orex.*

*Tu si adest gracilis, durus, veloxque calefaciens.
Atque, amare, citius, incendia somnia singit.*

Iuge de his omnibus Rhazem, lib. 2. cap. 1.
ad Almansorem, & Auicennam 2. 1. doctr. 3. ca-
pice 7.

INDICIA REDUNDANTIS PHLEGMATIS.

*Phlegma supergreditur proprias in corpore legit,
Os facili insipidum, fatidica crebra, saliuos.
Costarum, stomachi simul occipitique dolores.
Pulsus adest rarus, tardus, mollis, quoque inani.
Præcedet fallax phantasmata somnia aquosa.*

Rhazes lib. 2. cap. 23. ad Almansorem, & Au-
cenna 2. 1. doctr. 3. cap. 7.

INDICIA ABUNDANTIS MELANCHOLIE.

*Humorum pleno dum sex in corpore regnat,
Nigra cuius, durus pulsus tenetque urinam.
Solidus studio, timor, tristitia, somnia tetra.
Accedit ructus, sapor & sputam in idem.
Lunag præcipue tinnit, vel fibillat auris.*

Rhazes lib. 2. cap. 22. Ad Almansorem & Au-
cenna 2. 1. doctr. 3. cap. 7.

D.E PHLEBOTOMIA, AC PRIMO QUIDEM DE ASTATE PHLE- BOTOMIA.

CAPUT XCIII.

Denuo septenus vix phlebotomam perit annus.
Spiritus uberiorq; exit per phlebotomiam.

Spiritus

Spiritus ex potu vini mox multiplicatur,
 Humorūq; cibo dantum lente reparatur.
 Lumina clarificat, sincerat phlebotomia
 Menies & cerebrum, calidas facit esse medullas.
 Viscera purgabit, stomachum ventremq; coercet,
 Pueris dat sensus, dat somnum, tedia tollit.
 Auditus vocem, vires producit & auget.

Dovenæ sectione, quam φλεβοτομίαν Græci
 vocant, iam agitur: Ac primo quidem huic rei
 accommodata ostenditur ætas, annus nimirum
 decimus septimus, vel ut aliis placet, decimus-
 quartus. Pueris namque usque ad quartum de-
 cimum aetatis annum sanguis mittendus non
 est: carnem enim habent teneram & facile per-
 spirabilens. Quod Galenus libro nono, capite
 decimo septimo, method. medend. his testatur
 verbis: Puerorum, inquit, substantia omnium
 facilime digeritur ac dissipatur, propterea quod
 est omnia humidißima: & nulla frigidior,
 hoc est, omnium minime frigida. Quo minus
 vacuantes præsidii eger, cum habeat ex se ipsa,
 unde naturaliter vacuetur. Idem etiam libro II.
 capite 14. eiusdem operis de synocho loquens
 confitmat. Si in puerum incidat, qui quartum
 decimum annum hastenus non attigit, mitti il-
 li sanguis non debet, propterea quod tantil-
 lis, cum præsertim calidi ac humili sint, pluri-
 sum corporis substantia quotidie defluat ac di-
 geratur. Ita quod ex incidenda vena molien-
 dum nobis fuerat, id vltro nobis ex curandi cor-
 poris natura præstatur. Quanquam Auenzoarus
 memorię dederit, se filio trimo venam dissecu-
 issé, atq; hunc à morte tali remedio liberasse.
 Quod si corpus decimquinquartum annum ex